於38,002,000港元，乃按二零二二年八月三十一日的即期匯率人民幣1元兌1.1391

港元換算）。因此，於目標公司佔用土地時確認撥備人民幣33,361,000元及相關無

形資產人民幣33,361,000元且無形資產的攤銷乃按估計可使用年限（即自可供使

用至特許權結束期間）以車流量法計算，並計入損益表。

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-1 –

(A) 餘下集團的未經審核備考財務資料

1 緒言

以下是華昱高速集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本

集團」）的未經審核備考財務資料，包括於二零二二年六月三十日的未經審

核備考綜合財務狀況表及截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經

審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審

核備考綜合現金流量表以及相關附註（統稱為「未經審核備考財務資料」）。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證

券上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)段及參考香港會計師公會（「香港會計師

公會」）頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以載入投資通函」編製，

僅供說明建議出售事項的影響，且由於其假設性質，未必能真實反映建議

出售事項於特定日期或任何未來日期完成之情況下，餘下集團的財務業績、

現金流量及財務狀況。

下文呈列的未經審核備考財務資料乃為說明 (i)餘下集團於二零二二

年六月三十日的財務狀況，猶如建議出售湖南道岳高速公路實業有限公司

（「目標公司」）的60%股權（「建議出售事項」）於二零二二年六月三十日已

經完成；(ii)餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的業績及現

金流量，猶如建議出售事項於二零二一年一月一日已經完成而編製。未經

審核備考財務資料乃根據本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度

的已刊發年報所載的本集團綜合財務報表及本集團截至二零二二年六月

三十日止六個月的已刊發中期報告所載的本集團簡明綜合財務報表而編製，

並經作出附註所述建議出售事項直接應佔且有事實支持的備考調整。

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-2 –

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二一年十二月三十一日

止年度的已刊發年報所載的本集團綜合財務報表及本公司截至二零二二

年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載的本集團簡明綜合財務報

表以及通函其他章節所載的其他財務資料一併閱讀。

2 餘下集團於二零二二年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零二二年

六月三十日 備考調整

餘下集團於

二零二二年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e)

非流動資產

物業、廠房及設備 30,598 (19,342) 11,256

無形資產—服務特許權安排 1,376,772 (1,219,903) 28,259 185,128

於聯營公司之權益 117,148 117,148

遞延稅項資產 128,861 (129,744) 2,435 1,552

1,653,379 315,084

流動資產

存貨 139,114 139,114

其他流動資產 9,027 9,027

貿易及其他應收款項 128,282 (8,318) 1,730 121,694

應收關聯方款項 21,063 21,063

現金及現金等價物 278,691 (72,492) 545,886 (101,976) 650,109

應收控股公司款項 – (1,099) 1,099 – –

576,177 941,007

流動負債

預提費用及其他應付款項 44,079 (66,146) 38,002 1,099 17,034

應付關聯方款項 5,532 5,532

合約負債 30,502 30,502

銀行貸款及其他借貸 152,009 (91,128) 60,881

租賃負債 1,787 1,787

即期稅項 5,140 (4,640) 500

應付本公司款項 – (1,730) 1,730 – –

239,049 116,236

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團於

二零二二年

六月三十日 備考調整

餘下集團於

二零二二年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e)

流動資產淨值 337,128 824,771

資產總值減流動負債 1,990,507 1,139,855

非流動負債

銀行貸款及其他借貸 979,784 (954,480) 25,304

應付本公司控股股東款項 101,976 (101,976) –

租賃負債 1,024 1,024

1,082,784 26,328

資產淨值 907,723 1,113,527

資本及儲備

股本 4,126 4,126

儲備 584,646 (7,308) 346,222 923,560

本公司權益持有人

應佔權益總額 588,772 927,686

非控股股東權益 318,951 (133,110) 185,841

權益總額 907,723 1,113,527

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-4 –

3 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損

益表

本集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註3（a） 附註3（b） 附註3（c） 附註2(b) 附註3(d) 附註3(e)及 (f)

收入 1,047,888 (217,685) 830,203

銷售成本 (647,927) 70,155 (1,088) (578,860)

毛利 399,961 251,343

其他收入 6,164 (1,437) 2,922 7,649

其他收益淨額 5,752 (2,896) 439,511 442,367

行政開支 (105,355) 18,089 (2,983) (90,249)

銷售及分銷成本 (31,113) (31,113)

營業溢利 275,409 579,997

財務費用 (59,459) 59,155 (2,922) (3,226)

應佔聯營公司之溢利 17,090 17,090

除稅前溢利 233,040 593,861

所得稅 (71,082) 19,004 272 (16,916) (68,722)

年度溢利 161,958 525,139

應佔：

本公司權益持有人 104,237 (33,369) (490) 419,612 489,990

非控股股東權益 57,721 (22,246) (326) 35,149

年度溢利 161,958 525,139

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-5 –

4 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損

益及其他全面收益表

本集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註3（a） 附註3（b） 附註3（c） 附註2(b) 附註3(d) 附註3(e)及 (f)

年度溢利 161,958 525,139

年度其他全面收益：

不會重新分類至

損益的項目：

換算產生的匯兌差額：

– 香港境外附屬公司

財務報表 23,634 (8,415) 15,219

– 於該交易後撥回

匯兌儲備 (29,409) (29,409)

年度全面收益總額 185,592 510,949

應佔：

本公司權益持有人 123,678 (38,418) (490) 390,203 474,973

非控股股東權益 61,914 (25,612) (326) 35,976

年度全面收益總額 185,592 510,949

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-6 –

5 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合現

金流量表

本集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註3（a） 附註3（b） 附註3（d） 附註4 附註2（e）

經營活動

經營產生的現金 307,611 (175,583) (2,983) 129,045

已繳中國企業所得稅 (56,393) 8,751 (47,642)

已繳中國預扣稅 (3,028) (3,028)

經營活動產生的現金淨額 248,190 78,375

投資活動

購入固定資產付款 (13,848) 6,998 (6,850)

無形資產付款 (6,894) 6,894 –

投資聯營公司付款 (5,872) (5,872)

已收利息 4,295 (876) 2,922 6,341

收購一間共同控制下

附屬公司的付款 (152,869) (152,869)

物業按金付款 (16,883) (16,883)

目標公司償還貸款所得款項 – 191,976 191,976

出售一間附屬公司所得款項 – 469,394 469,394

關聯公司還款 18,203 18,203

投資活動動用的現金淨額 (173,868) 503,440

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團截至

二零二一年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註3（a） 附註3（b） 附註3（d） 附註4 附註2（e）

融資活動

已付租賃租金的本金部分 (1,854) (1,854)

已付租賃租金的利息部分 (138) (138)

新銀行貸款所得款項 1,263,862 (1,233,543) 30,319

償還銀行貸款及其他借貸 (1,197,184) 1,136,162 (61,022)

非控股投資者注資 9,517 9,517

已付借貸成本 (64,410) 64,223 (2,922) (3,109)

償還應付控股股東款項 – (101,976) (101,976)

償還來自控股公司的借貸 – 191,976 (191,976) –

出售於附屬公司部分權益

所得款項淨額 10,853 10,853

向本公司權益股東

派付的股息 (24,756) (24,756)

融資活動動用的現金淨額 (4,110) (142,166)

現金及現金等價物增加淨額 70,212 439,649

一月一日的現金及

現金等價物 246,545 246,545

外匯匯率變動的影響 15,817 (5,514) 10,303

十二月三十一日的現金及

現金等價物 332,574 696,497

附錄三 餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-8 –

餘下集團未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的已刊發中

期報告所載本集團於二零二二年六月三十日未經審核綜合財務狀況表。

2. 假設建議出售事項已於二零二二年六月三十日落實，對未經審核備考綜合

財務狀況表作出以下備考調整：

(a) 就未經審核備考綜合財務狀況表而言，剔除目標公司的資產及負

債，猶如建議出售事項已於二零二二年六月三十日落實。就未經審核

備考財務資料而言，結餘摘錄自本通函附錄二所載目標公司於二零

二二年八月三十一日未經審核財務資料。

(b) 誠如通函附錄二目標公司財務資料附註3所披露，本公司董事已調整

編製目標公司財務資料所載其後事項的影響，有關財務資料根據本

公司刊發截至二零二二年六月三十日止六個月的中期財務報告及截

至二零二一年十二月三十一日止年度的年度財務報告時尚未獲得的

若干資料作出。因而本公司於二零二二年六月三十日的綜合財務狀

況表以及截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合損益表與綜

合損益及其他全面收益表尚未反映有關事項的影響。因此，僅就呈列

於二零二二年六月三十日的備考綜合財務狀況表以及截至二零二一

年十二月三十一日止年度的備考綜合損益表與綜合損益及其他全面